
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1990

166
Besluit van 19 maart 1990, houdende wijziging 
van het Besluit uitbreiding en beperking kring 
verzekerden werknemersverzekeringen 1990 
(Stb. 1989, 402) met betrekking tot leden van 
beroepsconsulaire posten

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Sociale Zaken en 
Werkgelegenheid van 13 december 1989, Directoraat-Generaal Sociale 
Zekerheid, Hoofddirectie Sociale Verzekeringen, Hoofdafdeling 
Werkloosheidsregelingen, nr. SVW/89/6828;

Gelet op artikel 3, derde en vierde lid, van de Wet op de arbeidsonge
schiktheidsverzekering (Stb. 1987, 89), artikel 3, derde en vierde lid, van 
de Ziektewet (Stb. 1987, 88) en artikel 3, derde en vierde lid, van de 
Werkloosheidswet (Stb. 1987, 93);

De Raad van State gehoord (advies van 1 februari 1990, nr.
W12.89.0709);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Sociale Zaken en 
Werkgelegenheid van 8 maart 1990, Directoraat-Generaal Sociale 
Zekerheid, Hoofddirectie Sociale Verzekeringen, Hoofdafdeling 
Werkloosheidsregelingen, nr. SZ/SVW/90/0746;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A R T IK E L  I

Het Besluit uitbreiding en beperking kring verzekerden werknemersver
zekeringen 1990 (Stb. 1989, 402) wordt gewijzigd als volgt:

A

Artikel 6 wordt gewijzigd als volgt:
1 °. In het eerste lid wordt de zinsnede: «en het lid van de consulaire 

post van een andere mogendheid, niet zijnde honorair consul.» 
vervangen door een punt.

2°. Het tweede lid wordt vervangen door:
2. Als werknemer in de zin van de werknemersverzekeringen worden 

niet beschouwd:

Staatsblad 1990 166 1



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Het advies van de Raad van State is 
openbaar gemaakt door terinzagelegging bij 
het Ministerie van Justitie.
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken worden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staats
courant van 8 mei 1 990 nr. 88

a. de leden van de consulaire post van een andere mogendheid, niet 
zijnde honorair consul, en

b. de leden van het administratieve, technische en bedienende 
personeel van de diplomatieke zending van een andere mogendheid,

indien zij niet duurzaam in Nederland wonen of geen Nederlander zijn.

B

In artikel 7, eerste lid, onder h, wordt: «het Europees Ruimte-agent- 
schap» vervangen door: het Europees Ruimtevaart-agentschap.

A R TIK EL II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 
het Staatsblad, waarin het wordt geplaatst en werkt terug tot en met 1 
januari 1990.

Lasten en bevelen dat dit besluit met daarbij behorende Nota van 
Toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 19 maart 1990
Beatrix

De Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid, 
E. ter Veld

Uitgegeven de vierentwintigste april 1990

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

016622F
ISSN 0920 - 2064
SDU uitgeverij 's-Gravenhage 1990 Staatsblad 1990 166 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N O TA VAN TO ELICHTIN G

Op 1 januari 1990 is in werking getreden het Besluit uitbreiding en 
beperking kring verzekerden werknemersverzekeringen 1990 (Stb. 1990, 
402). Tot die datum gold terzake het Besluit van 24 december 1986 
(Stb. 1986, 654).

De aanleiding voor het treffen van een nieuw besluit is gelegen in het 
feit dat op 1 juli 1989 het Besluit uitbreiding en beperking kring verze
kerden volksverzekeringen 1989 (Stb. 1989, 164) in werking trad. Met 
laatstgenoemd besluit werden in de kring van verzekerden voor de volks
verzekeringen wijzigingen aangebracht, waarbij voor sommige daarvan 
gold dat zij ook in de kring van verzekerden ingevolge de werknemersver
zekeringen dienden te worden aangebracht.

In artikel 6, eerste lid, van het Besluit uitbreiding en beperking kring 
verzekerden werknemersverzekeringen (Stb. 1989, 402) is bepaald, dat 
het lid van de consulaire post van een andere mogendheid, niet zijnde 
honorair consul niet wordt beschouwd als werknemer in de zin van de 
werknemersverzekeringen. Daarmee worden deze beroepsconsulaire 
leden zonder nadere voorwaarden uitgesloten van de werknemersverze
keringen. Met deze bepaling werd aangesloten bij artikel 48 van het 
Verdrag van Wenen inzake consulaire betrekkingen (Trb. 1981, 143), 
welk artikel voor beroepsconsulaire leden van de consulaire posten de 
vrijstelling regelt van deelname aan de sociale verzekeringen in de 
ontvangende staat. Nederland heeft echter met toepassing van artikel 71 
van dit verdrag als algemene voorwaarde voor de vrijstelling van de 
volksverzekeringen gesteld, dat de leden van de consulaire posten geen 
Nederlander zijn of niet duurzaam in Nederland wonen. Om die reden is 
in artikel 12, eerste lid, van het Besluit uitbreiding en beperking kring 
verzekerden volksverzekeringen 1989 (Stb. 1989, 164) voor de leden van 
de consulaire posten van een andere mogendheid bepaald, dat zij niet 
verzekerd zijn ingevolge de volksverzekeringen, indien zij niet duurzaam 
in Nederland wonen of geen Nederlander zijn.

Er zijn geen redenen om voor de werknemersverzekeringen de onvoor
waardelijke vrijstelling van de verzekeringsplicht voor de beroepsconsu
laire leden van de consulaire posten te handhaven. Ik acht het wenselijk 
dat Nederlandse beroepsconsulaire leden van de consulaire posten, die 
duurzaam in Nederland wonen wel verzekerd kunnen zijn voor de 
werknemersverzekeringen. Dit besluit voorziet in deze aanpassing aan 
het bepaalde in artikel 12, eerste lid, van het Besluit uitbreiding en 
beperking kring verzekerden volksverzekeringen 1989 (Stb. 1989, 164). 
Daarbij is evenals in dit artikel 12 gekozen voor de formulering van de 
voorwaardelijke uitsluiting, omdat deze het beste past in het kader van 
het Verdrag van Wenen inzake consulaire betrekkingen (Trb. 1981, 143).

Met betrekking tot de dereguleringsaspecten kan het volgende worden 
opgemerkt. Met dit besluit worden geen nieuwe organen en bestuursin
strumenten in het leven geroepen. Van een vergroting van werklast voor 
de betrokken instellingen zal naar verwachting evenmin sprake zijn.

Dit besluit heeft geen specifieke gevolgen voor de positie van vrouwen 
en ontmoet uit dien hoofde evenmin bezwaren.

De Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
E. ter Veld

Staatsblad 1990 166 3


	stb-1990-166.pdf
	stb-1990-167.pdf
	stb_1990_167




